123 *Hæbetudo mentis que mortalis.*

123 *Latitia nimia que mortalis.*

e Ca. ille, 127.
di. quod eius
gl. probat.
f In ca. consi-
lium de ob-
serua. ieiun.
g In clasp. 2.
q. 5. de celeb.
mis. & ibi.
h In para. sed
& quod prin-
cip. inst. de iu-
re nat. nu. 26.
i 2. 2. q. 150.
art. 1.

k l. quod te,
ff. de reb.
cred.

l 2. 2. qu. 150.
art. 2.

a Cap. firmif-
sime, 15. q. 1.
& per dicta,
per nos sup.
c. 1. num. 39.

123 Multiloquium quod mortale.

123 Scurrilitas, & spurcitia que mortalis.

b Ang. verbo
hebetudo.

123 **C**irca vero præfatas quinque filias gulæ peccat mortaliter primo, qui per mentis hebetudinem se terrenis miscens, & à cœlestibus auocans conscientiam suam non discutit quando, & quomodo præcepto tenetur b.

Secundo peccat mortaliter, qui ob immoderatam lætitiã ob scœnis cantilenis, verbis, aut gestibus vitur, intendens inducere, vel credens, aut credere debens, se, vel alium per eam indutum iri in consensum alicuius actus mortalis, cordis, oris vel operis, vt recte declarauit Caietanus e, & probatur per ca. d Idē de eo, qui saltat, choreas ducit, & irreuerenter psallit; aut canit, & præsertim in Ecclesijs, & cœmeterijs e. Maxime vero si est sacerdos: nisi parum & secretò id faceret f.

Tertio peccat mortaliter, qui multiloquium in irreuerentiã Dei notabilem vitur: aut adeo eo delectatur, vt paratus sit id præferre implemento alicuius præcepti, secundum S. Antonin. g

Quarto, qui per scurrilitatem vel spurcitiã vestes valde impudicas gestat, aut alias intentione expressã vel tacita prouocandi ad luxuriam, vel alium finem mortalem, per prædicta.

e 2. 2. q. 148.
art. 6.
d Notum, 7.
qu. 1. & c. fin.
de in iur.
e Arg. ca. cum
decorem, de
vita & hone-
e. ler. & coru,
que diximus
in repet. cap.
quando de
consecr. dist.
2. not.
18. nu. 75.
f Arg. ca. cle-
rici, de vit. &
honest. cler.
g 2. part. tit.
6. c. 4. para. 4.

De accidia septimo vitio capitali, & eius filiabus.

124 Accidia quid, cur ita, & pigritia dicta, filias sex parit.

125 Desperatio filia accidia que mortalis.

125 Pusillanimitas filia accidia que mortalis.

125 Rancor filia accidia que mortalis.

125 Euagatio mentis que mortalis.

w 2. 2. qu. 35.
art. 3.

b Vbi supra.

124 **D**E accidia dicendum primo, quod illa generaliter sumpta continet omnem tristitiam de quocunque spiritali bono, secundum S. Th. a sed sumpta specialiter, vt hic sumitur, est contraria charitati, & definiri potest, esse vitium inclinans ad tristandũ de bono spiritali diuino, quatenus est diuinum in eo qui tristatur, secundum mentem vtriusque Thom. b Dixi, De spiritali, ad excludendum tristitiam de bono temporali. Dixi, Diuino, ad excludendum tristitiam de bonis spiritalibus virtutum moralium. Dixi, Quatenus est diuinum, quia contristari de eo quatenus est laboriosum, vel aliorum operum impedimentum, non est accidia, vt aduertit vtrique Thom. vbi supra. Dixi, In eo qui tristatur, quia tristari de eo, quatenus est in ipso Deo, pertinet ad odium eius: & quatenus est bonum diuinum in ipso, pertinet ad accidiam, vt subtiliter, conciliando S. Th. sibi ipsi, distinguit ibidem Caiet. Nam bonum spirituale diuinum vt est in homine, consistit in charitate, & amicitia inter ipsum & Deum, qua se conformat ei, volendo ea que ipse vult, & gaudento colloquio, & consuetudine eius

us eius, tamquam verissimi, & supremi amici, & patris e, *reuelan-*
do ei cum delectatione viam suam, & dicendo d: Proba me Deus, & scito
cor meum, interroga me, & cognosce semitas meas, & vide si via iniquita-
tu in me est, & deduc me in via aeterna. Cum ergo quis tristatur, &
 eum tædet eiusmodi colloqui, sermonis, & gaudij, hoc pecca-
 tum committit, cognatum odio Dei, suo genere omnium pec-
 catorum grauissimo, secundum S. Thom. e vt supra dictum est f.
 Quare etiam hoc peccatum est valde graue, genereque suo
 mortale, cum deliberato, & aduertente animo admittitur, quod
 raro videtur contingere. Ex quo inferitur, merito vitium hoc
 vocari accidiam, quia vt acidum frigefacit, & tepescit calorẽ,
 ita hoc amorem, & desiderium boni diuini spiritualis sui in a-
 nimo iam aliunde excitatum, & actus ille sic tristandi, siue tristi-
 tia inordinata, est actus, seu peccatum accidie.

Ex quibus inferitur primo, quod qui tristatur de bono spiri-
 tuali aliarum virtutum moralium, veluti de reddendo suum al-
 teri, quod est bonum iustitiæ, aut moderato esu & potu, quod
 est bonum temperantiæ, &c. non peccat hoc peccatum, sed vi-
 tij contrarij virtuti, de cuius bono tractatur.

Secundo, quod ratio, cur hoc vitium dicatur capitale seu prin-
 cipale, est, quia ex eo sex improbe filie nascuntur, iuxta B. Greg. g
 declaratum per S. Tho. h scilicet Desperatio, Pusillanimitas, Tor-
 por animæ, Malitia, Rancor, & Euagatio mentis. Ratio vero cur
 a vulgo vitium hoc appelleretur pigritia, licet incaute, quia omnẽ
 ignauiam, & tarditatem significat, videretur esse quod facit ho-
 minẽ pigrum ad bonũ diuinum profequendum, ea ratione, qua
 vt delectantia ad sui prosecutionem mouent, ita contristantia
 remouent, iuxta illud Arist. a *Delectatio tenet operantem in opere.*

Peccat autem mortaliter circa accidiam, & filias eius primo,
 qui per eam omittit aliquid sub pena mortali præceptum, vt
 communionem, missam, vel preces horarias, non tamen indu-
 cit circumstantiam necessario confitendam: sufficit enim con-
 fiteri, qui omiserit, non exprimendo, quod per accidiam id fe-
 cerit. Dixi, *Præceptum*, quia omittere aliud ad summum esset ve-
 niale, ex mente Archidiaconi, & Cardinalis S. Sixti b.

Secundo peccat mortaliter, qui per accidiam, vel pigritiam, vel
 aliam negligentiam vel nõ ediscit, vel nõ credit ea, quæ de præ-
 cepto mortifero secundũ suum statũ tenetur, de quibus supra c.
 Tertio, qui desperat peruenire in vltimum finem, nempe
 beatitudinem, & visionem intuitiuam Dei, & vitam æternam,
 iuxta dicta d.

Quarto peccat, qui transgreditur aliquod præceptum mortife-
 riu per pusillanimitatẽ, qua fugimus a diu: vel per torporẽ, quò
 fugimus mediocritã, vel per rancorem, quo indignamur in bene-
 monentes, vel per malitiam, qua nos bonorũ spiritualiũ tædet,
 vel per euagationẽ mentis, qua fugiendo sancta diuertimus in
 illicita: quod ratiõ, vt prædixi, non addit peccato circumstantiã
 neces-

c Psal. 36.
d Psal. 138.

c 2. 2. qu. 34.
a. 2. & q. 39. 2.
2. ad 3. & 1. 2.
q. 37. 4. ad 3.
f Ca. 21. n. 18.

g 31. Moral.
h 2. 2. qu. 35.
21. 7.

a 8. & 10. E-
thic.

b In c. qui bo-
nũ, 17. q. 1.

c Ca. 11. n. 18.
& prælud. 3.
nu. 19.

d In prælud.
4.

De peccato in Spiritum sanctum.

126 Peccata in Spiritum sanctum sunt desperatio, præsumptio, impænitentia, obstinatio, impugnatio agnitæ veritatis, & invidia fraternelæ gratiæ, & cur irremissibilia.

126 **P**eccatum in Spiritum sanctum aliquo nomine accidit cognatum definiti potest secundum mentem Magistri & recentiorum communiter e, & S. Thomæ f, & glossæ g, & aliorum alibi, esse peccatum contra bonitatem Spiritus sancto attributam commissum. Sicut enim quod committitur ex infirmitate, dicitur contra Patrem, cui attribuitur potentia: & commissum per ignorantiam, contra Filium, cui attribuitur sapientia: ita commissum per malitiam dicitur contra spiritum sanctum, cui attribuitur bonitas. Peccatum autem in Spiritum sanctum est sextuplex: Desperatio, qua tollitur spes veniæ. Præsumptio, qua impeditur bonus timor. Impænitentia, qua fugatur dolor præteritorum. Obstinatio, qua omittitur cautio futurorum. Impugnatio agnitæ veritatis, qua relinquitur cognitio veritatis. Invidia fraternelæ gratiæ, qua de gratia proximi quis tristatur. Quodlibet enim horum sex peccatorum tollit medium veniæ à bonitate Spiritus sancti consequende, & dicuntur irremissibilia, non quidem quia sit vllum peccatum quod vere contrito non condonetur, sed quod hæc secundum suam naturam repellunt media, & principia quibus remittuntur peccata videlicet spem, timorem, dolorem, & c. vt tradit S. Thomas e. Quamobrem merito dicuntur grauissima, quoties pars animæ superior consentit in eis: alias enim solum sunt venialia: quia subrepto in omni materia excusatà mortali d.

e In 2. li. sent. dist. 43.
f 2. 2. qu. 14.
ar. 1.
g Ca. si sacer. lib. 5. de pen. dist. 1.

a Math. 12.
b Ca. quia diuinitat. de pen. dist. 1. & cap. nemo, de pen. dist. 7.
c Vbi sup. a. 3.
d Ca. sed pensandum, di. 6. & per sepe dicta, præferim c. 1. nu. 14.

De quinque sensibus exterioribus, & de operibus misericordiæ.

CAPVT XXIV.

- 1 Sensus exteriores quinque, & quis eorum vsus malus, & mortalis.
- 2 Misericordia quid, & est virtus moralis maxima.
- 3 Eleemosynæ actus misericordiæ, cur dicatur charitatis.
- 4 Misericordiæ opera spiritalia septem, corporalia totidem.
- 5 Eleemosyna spiritalis præstat corporali, quando vtraque præcepta, & 8.
- 6 Superfluum duplex, nature tantum, & nature, & status.
- 7 Sicut decenter conseruandus, vel mutandus.
- 7 Restitui cur non debeat damnatum ob eleemosynam negatam consecutum.

8 Eleemo-

8 Eleemo
9 Eleemo
&
9 Anima
10 Franci
11 Eleemo
11 Confili

11 N præ
iores,
externorun
tromittunt
factum cum
dum primo,
tus quidem
omnes circu
Inordinatus
actus boni a
cati mortali
est aliqua ci
Quare per
qui videt, au
quod præce
faciar, se aut
ijcit: aut infe
nis proximi,
Et ideo non
peccatis per
facta per os:
fitendam, vt
2 Secundo dic
misericordia
tientis aliquod
moralis, quia r
gunt ad pro
ctiam ad sub
ferri ad pun
3 Tertio dice
die vocantur
cedant à mis
à charitate, q
est causa mis
mosyna: nã
spiritali, vel
illo m: Cum sa
& interdum a
secundum m